
 
 

КОНТРОЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

27.12.2021                                                                                                         № 496 
г. Новосибирск 

 

О внесении изменений в приказ контрольного управления Новосибирской 

области от 29.11.2018 № 374 «Об утверждении типового положения о закупке 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 

 

На основании Федерального закона от 01.07.2021 № 277-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 3.4 Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» и Федеральный закон «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд», постановления Правительства Российской Федерации 

от 27.05.2021 № 814 «О мониторинге закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд и закупок товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц, а также об оценке эффективности 

деятельности органов контроля, осуществляющих контроль за соблюдением 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановления 

Правительства Российской Федерации от 07.07.2021 № 1128 «О внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам 

участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц и признании утратившими 

силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации» и в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 Положения о контрольном 

управлении Новосибирской области, утвержденного постановлением 

Правительства Новосибирской области от 20.07.2016 № 214-п, п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц, утвержденное приказом контрольного управления 

Новосибирской области от 29.11.2018 № 374 (далее – Типовое положение), 

следующие изменения: 

1) пункт 3.2.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При установлении порядка обоснования НМЦД и в предусмотренных 

Типовым положением о закупке случаях цены договора, заключаемого с 



2 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включая порядок 

определения формулы цены, заказчик вправе руководствоваться приказом 

Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) 

цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем).»; 

2) подпункт 7 пункта 4.2.13 изложить в следующей редакции: 

«7) причины, по которым конкурентная закупка признана несостоявшейся, в 

случае ее признания таковой. При этом в случае признания конкурентной закупки 

несостоявшейся в протоколах указывается информация о следующих причинах ее 

признания таковой: 

а) конкурентная закупка признана несостоявшейся в связи с тем, что не 

подано ни одной заявки на участие в закупке; 

б) конкурентная закупка признана несостоявшейся в связи с тем, что по 

результатам ее проведения все заявки на участие в закупке отклонены; 

в) конкурентная закупка признана несостоявшейся в связи с тем, что на 

участие в закупке подана только одна заявка; 

г) конкурентная закупка признана несостоявшейся в связи с тем, что по 

результатам ее проведения отклонены все заявки, за исключением одной заявки 

на участие в закупке; 

д) конкурентная закупка признана несостоявшейся в связи с тем, что по 

результатам ее проведения от заключения договора уклонились все участники 

закупки;»; 

3) в подпункте 1 пункта 6.3.6.1 слова «(цены лота)» исключить; 

4) абзац «26» пункта 6.11.3 изложить в следующей редакции: 

«26) заключение договора на оказание образовательных и (или) 

преподавательских услуг, курсов повышения квалификации и (или) 

профессиональной переподготовки, услуг экскурсовода (гида) физическими 

лицами, а также, при наличии согласования с областным исполнительным 

органом государственной власти Новосибирской области, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя соответствующего заказчика, заключение 

договора на оказание услуг по организации и проведению межотраслевых 

конференций, иных научно-практических мероприятий по обмену 

управленческим опытом; 

5) пункт 6.11.5 изложить в следующей редакции: 

«6.11.5. Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в 

соответствии с подпунктом 4 пункта 6.11.3 Типового положения о закупке 

заказчик вправе осуществлять посредством размещения информации о 

планируемой закупке на электронной площадке, сервис которой позволяет 

осуществлять закупки малого объема на конкурентной основе («электронный 

магазин»). Порядок осуществления закупок малого объема посредством 

«электронного магазина» определяется регламентом такой электронной 

площадки.»; 

6) в пункте 7.1:  

а) цифры «18» заменить цифрами «25»; 

consultantplus://offline/ref=955412C402DA1CF3DE727DC85A9989D0BED81760B49427FE021ACF388C2E7708F1A7220367DB4E716D64784DA4F18A97CE429000EFF4003C4F43A132K9X0C


3 

б) дополнить абзацем следующего содержания:  

«При этом совокупный годовой стоимостной объем договоров, 

заключенных заказчиками с субъектами малого и среднего предпринимательства 

по результатам закупок, осуществленных в соответствии с подпунктом «б» 

пункта 7.2 Типового положения, должен составлять не менее чем 20 процентов от 

совокупного годового стоимостного объема договоров, заключенных заказчиками 

по результатам закупок.»; 

7) в подпункте 13 пункта 7.17 слова «цене лота,» исключить; 

8) в пункте 7.21 слова «цене лота,» исключить; 

9) в пункте 8.1.10 слова «(ценой лота)» исключить; 

10) в абзаце «а» раздела 8 Приложения 6 к Типовому положению слова 

«цены лота» исключить; 

11) в абзаце «а» раздела 8 Приложения 7 к Типовому положению слова 

«(цены лота)» исключить; 

12) в абзаце «а» раздела 8 Приложения 8 к Типовому положению слова               

«(цены лота)» исключить. 

2. Подпункт 6 настоящего приказа вступает в силу с 01 января 2022 года. 

3. Областным исполнительным органам государственной власти 

Новосибирской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя 

бюджетных учреждений, автономных учреждений Новосибирской области, 

полномочия собственника имущества унитарных предприятий Новосибирской 

области, довести настоящий приказ до сведения государственных бюджетных 

учреждений, государственных автономных учреждений, государственных 

унитарных предприятий Новосибирской области, осуществляющих свою 

деятельность в соответствии с частью 2 статьи 1 Федерального закона от 

18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц» соответственно. 

 

 

Начальник управления                                           С.Л. Шарпф 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

К.О. Лещинская  

тел. 238-61-04 

consultantplus://offline/ref=89849C19891547A4F8AD16BC9B7F3B3C0FEDC5836C6F6A73446DCA1D308C29EECE290EF10D8AD59A174BD6E85C86EC9FEC5039726CB872D1C8r2J
consultantplus://offline/ref=89849C19891547A4F8AD16BC9B7F3B3C0FEDC5836C6F6A73446DCA1D308C29EECE290EF10D8AD59A174BD6E85C86EC9FEC5039726CB872D1C8r2J

